
P

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  nove del mese di aprile alle ore 12:45,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  09-04-19 Numero  36

Oggetto: DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE TASI (TASSA SUI
SERVIZI INDIVISIBILI).



Premesso che  i commi da 639 a 731 dell’articolo unico della legge 27 dicembre 2013, n. 147,
istituiscono, a far data dal 1° gennaio 2014, la nuova Imposta Unica Comunale (IUC);

Tenuto conto che la nuova imposta unica si compone:
dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di
immobili, escluse le abitazioni principali;
di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili
(TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui
rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a
carico dell'utilizzatore;

Richiamati in particolare i commi 692 e 693, i quali testualmente recitano:
692. Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di
ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a
tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso.
693. Ai fini della verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributari, il funzionario responsabile
può inviare questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a enti di
gestione di servizi pubblici, in esenzione da spese e diritti, e disporre l'accesso ai locali ed aree
assoggettabili a tributo, mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso di almeno
sette giorni.

Atteso che l’IMU, la TARI  e la TASI, pur riconducibili alla IUC ed assoggettati a norme comuni, si
configurano comunque come tributi distinti dotati di una propria autonomia, sui quali il comune può
assumere decisioni gestionali differenziate alla luce:

del comma 691, il quale consente ai comuni, “I  comuni possono, in deroga all'articolo 52a)
del decreto legislativo n. 446 del 1997,  affidare,  fino  alla  scadenza  del  relativo
contratto,  la gestione dell'accertamento e della riscossione della TARI, anche  nel caso di
adozione della tariffa di cui ai commi 667 e 668, ai soggetti ai quali, alla  data  del  31
dicembre  2013,  risulta  affidato  il servizio di gestione dei rifiuti o di accertamento e
riscossione  del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di cui all'articolo 14 del
decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22
dicembre 2011, n. 214.";”;
del comma 703, il quale lascia salva la disciplina per l'applicazione dell'IMU;b)

Richiamata la precedente deliberazione n. 109 in data 26/09/2014, esecutiva, con la quale si era
proceduto a nominare il Funzionario Responsabile TASI nella persona del Dott. Germano Mignini;

Visto il Regolamento per l’applicazione del tributo sui servizi indivisibili (TASI), approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 28/04/2016, esecutiva, il quale all’articolo 13
disciplina la figura del funzionario responsabile del tributo;

Preso atto che il Dott. Germano Mignini, già dipendente di ruolo del Comune di Civitella del Tronto
in qualità di Istruttore Direttivo Contabile Cat. D Pos. Econ. D1, in data 1 aprile 2019, è transitato
per mobilità esterna presso il Comune di Colonnella (TE);

Atteso che con deliberazione di G.C. n. 32 del 02/04/2019 è stata approvata la convenzione che
prevede l’utilizzo congiunto del dipendente Germano Mignini presso il Comune di Civitella del
Tronto a far data dal 02/04/2019, per 24 ore  alla settimana e durata quadriennale;

Preso atto del decreto sindacale del 04/04/2019 prot. n. 3136 con cui si nomina il Dott. Germano
Mignini, Responsabile dei servizi finanziari/tributi/personale, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10°
comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Attesa la necessità, conseguente ai sopraesposti nuovi incarichi, di procedere alla nomina del
funzionario responsabile dell’imposta unica comunale, al quale attribuire le funzioni ed i poteri
previsti dalla legge limitatamente al tributo sui servizi indivisibili (TASI);



Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;
Vista la dotazione organica del personale dipendente;

Ritenuto di affidare i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale della TASI al
Dott. Germano Mignini, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Colonnella,  in utilizzo
congiunto con il Comune di Civitella del Tronto, inquadrato nella Cat. D1, profilo professionale
Istruttore Direttivo, a cui è attribuita la responsabilità dell’Area Servizi Finanziari/Tributi/Personale;

Vista la nota prot. n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il Ministero dell’economia e delle finanze
– Dipartimento delle finanze, ha fornito istruzioni in ordine alle deliberazioni di nomina del
funzionario responsabile dei tributi locali;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento per l’applicazione del tributo sui servizi indivisibili (TASI);

A votazione unanime e palese;

DELIBERA

di designare, ai sensi dell’articolo 1, commi 692 e 693, della legge 27 dicembre 2013, n. 147,1)
con decorrenza dal 09/04/2019, il Dott. Germano Mignini, nato a Teramo il 12/04/1971,
dipendente del Comune di Colonnella,  in utilizzo congiunto con il Comune di Civitella del
Tronto, giusta deliberazione di G.C. n. 32 del 02/04/2019, inquadrato nella Cat. D1, profilo
professionale Istruttore Direttivo, a cui è attribuita la responsabilità dell’Area Servizi
Finanziari/Tributi/Personale, quale funzionario responsabile della TASI, al quale sono
attribuiti le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del
tributo;
di precisare che, in ragione di tale designazione, competono al Funzionario Responsabile, così2)
come individuato al precedente punto 1) del deliberato, le funzioni ed i poteri di cui all’art. 1,
comma 692 e seguenti, della Legge n. 147/2013, ivi compresi quelli di rappresentanza in
giudizio;
di notificare la presente deliberazione all’interessato;3)
di dare atto che il nominativo del funzionario responsabile non deve essere comunicato al4)
Ministero dell’economia e delle finanze;
di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune.5)

Infine  la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


